
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 57Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 2975/2019
Objetivo: Conduzir interno para audiência na comarca de Medicilândia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Medicilândia/PA-Brasil
Servidor (es): 5946478/WELENILTON DA SILVA ARAUJO(AGENTE PRI-
SIONAL),5946705/JHONATHAN SANTOS VARGENS (AGENTE PRISIO-
NAL),5825407/LINDINALDO DE MELO BANDEIRA (AGENTE PRISIONAL).
Período: 15/05/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 464740
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 537 DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/374558, de 
08/08/2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora, CILENE DAS MERCES BARRETO NABIÇA, ma-
trícula nº 57174354-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cul-
tural – Artes Plásticas, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no perío-
do de 01.11.2019 a 30.11.2019, referente ao triênio de 06.11.2010 a 
05.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 464946
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 535 DE 13.08.2019

Servidor: Haroldo Verbicaro Tuma
Matrícula: 57191488/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Laudo Médico: 200016A/1 de, 02.08.2019.
Período da Licença: 28.06.2019 a 12.07.2019 (15 quinze) dias, sem pre-
juízo de sua remuneração.

Protocolo: 464977
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 534 DE 13.08.2019
Servidor: Christiane Regina Sales Alves Darwich
Matrícula: 57213426/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Laudo Médico: 199951A/1 de, 31.07.2019.
Período da Licença: 25.06.2019 a 23.08.2019 (60 sessenta) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração.

Protocolo: 464933
.

ERRATA
.

Errata de Extrato de homologação
Pregão Eletrônico nº08/2019/SECULT

Errata do Extrato de homologação, publicada no DOE nº 33935, de 
30.07.2019, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Coquetel, Brunch, Coff ee Break, Lanche e Refei-
ções para atendimento dos eventos culturais apoiados e promovidos por 
esta Secretaria de Estado de Cultura (SECULT), de acordo com as espe-
cifi cações, quantitativos e outras peculiaridades, constantes no Termo de 
Referência (Anexo I) e da minuta do instrumento contratual, que passam 
a fazer parte integrante deste Edital, independentemente de transcrição;
Onde-se Lê: Valor: R$200.000,00
Leia-se: Valor: R$199.984,70.
Belém (PA), 19 de agosto de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 465004
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação Fracassada
Pregão Eletrônico nº 09/2019/SECULT

 A Secretaria de Estado de Cultura, por intermédio de seu secretário 
adjunto, torna público que a licitação realizada no dia 09/08/2019, às 
10h00min, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 09/2019/SECULT, que 
objetiva a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de veículos tipo SEDAN e VANS Executivas, para atender 23ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e suas Multivozes, de acordo com as espe-
cifi cações e quantitativos constantes neste Termo de Referência – Anexo 
I, foi considerada FRACASSADA, tendo em vista o não atendimento dos 
interessados às exigências do edital.

Aviso de Licitação Fracassada
Pregão Eletrônico nº 10/2019/SECULT

 A Secretaria de Estado de Cultura, por intermédio de seu secretário 
adjunto, torna público que a licitação realizada no dia 14/08/2019, às 
09h00min, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 10/2019/SECULT, que 
objetiva a Contratação de Empresa especializada em locação de Van (02 
veículos) no período de 11 de agosto a 23 de dezembro para as atividades 
referentes à pré-produção, realização e pós-produção do XVIII Festival de 
Ópera do Theatro da Paz versão 2019 de acordo com as especifi cações, 
quantitativos e outras peculiaridades, constantes no Termo de Referência 
(Anexo I), foi considerada FRACASSADA, tendo em vista o não atendi-
mento dos interessados às exigências do edital.
Belém (PA), 19 de agosto de 2019.
Bruno Chagas da S R Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 465184
Aviso de Adiamento

Pregão Eletrônico nº 11/2019/SECULT
Informamos que a abertura do Pregão Eletrônico nº 11/2019 marcada 
para dia 23/08/2019, cujo objeto é a CESSÃO DE USO, A TÍTULO ONERO-
SO, de parte da área térrea e da área interna, medindo 438,63 m² (qua-
trocentos e trinta e oito, vírgula sessenta e três metros quadrados) do 
ESPAÇO CULTURAL CASA DAS ONZE JANELAS, para prestação de serviços 
de alimentação com produtos oriundos da culinária paraense, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Refe-
rência será adiada para o dia 26/08/2019, por força do Decreto 258 de 12 
de agosto de 2019, que tornou facultativo o dia 16/08/2019, em função 
do feriado estadual de Adesão do Pará à Independência do Brasil, ocorrido 
no último dia 15/08/19.
Belém (PA), 19 de Agosto de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 464995

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 019/2019

DATA DE ASSINATURA: 19/08/2019
VALOR TOTAL: R$5.000,00
OBJETO: Contratação da profi ssional Cristina Ferreira Serra, para proferir 
Palestra, a ser realizada, no dia 29.08.2019, evento que compõe a 23ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: CRISTINA FERREIRA SERRA
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 464664

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 541 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do memorando 
nº310-GSG/SECULT, de 13.08.19,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias no período de 26.08.19 a 24.09.19, ao servidor EDUAR-
DO VIVEIROS DE CASTRO ETRUSCO, matrícula nº57193058/1, ocupante 
do cargo de Assistente de Informática, referente ao período aquisitivo de 
23.01.18 a 22.01.19.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 465094
PORTARIA Nº518 DE 08 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de atribuições legais e, considerando os termos dos memorandos 
nsº001/2019 – GP- SECULT, de 07.08.19,
R E S O L V E:
CONCEDER, 08(oito) dias restantes de usufruto de férias, no período 
de 26.08.19 a 02.09.19 à servidora, LUIZA RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº8044180/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
concedidas através da PORTARIA coletiva nº154 de 28.06.17, publicada 
no DOE de 04.07.17, referente ao período aquisitivo 15.01.16 a 14.01.17.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 465179


